
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 3 del 21/01/2016 
 
Oggetto: NOMINA SUPPORTO TECNICO ALL'UFFICIO DI SEGRETERIA 
                     
                     
 
 
L’anno duemilasedici              e  questo dì ventuno del mese di 
gennaio alle ore 16,00 nella Sala delle adunanze posta nella 
Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANI GIOVANNI  - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI  PRESIDENTE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  

 
Presenti 3            Assenti 0 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GIULIANI GIOVANNI  

                  Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   11/02/2016      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Premesso che  la Comunità Montana attualmente non ha 
nel proprio organico  una figura  tecnica; 
 
Che con atto di giunta n25 /2013 si approvava la 
convenzione tra la Comunità Montana e il Comune di 
Acquapendente per l’utilizzo dell’ing. Friggi F in qualità 
di .personale distaccato in via parziale. per svolgere le 
funzioni di : 
- responsabile stazione unica d’appalto , 
-di direzione e coordinamento appalto rifiuti e per altre 
eventuali mansioni per il coordinamento delle funzioni 
fondamentali ; 
 
Che  la convenzione stipulata con il C. di Acquapendente 
è scaduta e non avendo nell’ambito delle risorse umane 
all’ interno della Comunità Montana una figura tecnica ,si 
ritiene necessario,  per l’anno 2016, di affiancare  al 
responsabile amministrativo di questa Comunità Montana 
una figura che dia “supporto tecnico” allo stesso, per tutte 
quelle questioni inerenti : 

• la direzione ed il coordinamento dell’appalto rifiuti 
e per altre eventuali mansioni connessi al 
coordinamento delle funzioni fondamentali 
inerenti al contratto relativo alla gestione nella 
raccolta dei rifiuti aggiudicata al C. N.S. scadenza  
2018, 

•  e la nuova normativa relativa alla stazione unica 
d’appalto di cui la Comunità Montana è 
consegnataria da parte di tutti i comuni che ne 
fanno parte; 

 
Che già con atto  di Giunta n. 15/2015 e per tutto il 2015  
si approvava di dare incarico all’ Ing. Friggi Ferrero di 
effettuare specifico supporto tecnico al responsabile 
amministrativo di questa C. M., sia per la “Raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana e servizi 
informativi”, che per le questioni di carattere tecnico 
relative alla gestione ordinaria di questo Ente; 
 
Che lo stesso ingegnere Friggi, per l’anno 2016, si è reso 
disponibile  a svolgere le funzioni di  direttore tecnico 
dell’appalto relativo gestione dei rifiuti a titolo 
gratuito,così come previsto dalla normativa vigente, in 
quanto è stato da sempre persona incaricata al corretto 
svolgimento delle funzioni connesse a tale management ;  
 
Che la Comunità Montana, relativamente a questioni 
tecniche quali computi metrici, progettazione, stazione 

appaltante relativa alla 
centrale unica di committenza 
ecc,  ha la necessità e 
l’obbligo di avvalersi di 
personale tecnico esterno in 
quanto non ha in pianta 
organica personale che può 
ricoprire tale incombenza;  
 
Che  si ritiene pertanto 
necessario richiedere all’Ing. 
Friggi F. di supportare in 
merito  il lavoro del 
responsabile amministrativo  
D.ssa Rosati M. attraverso 
una  prestazione di servizio ; 
 
Che allo stesso verrà 
corrisposta per la sola 
collaborazione tecnica avanti 
descritta  una somma lorda di  
€  2.500,00 per tutto l’anno 
2016; 
Che il pagamento sarà 
effettuato a seguito di 
presentazione di relativa 
fattura ; 
 
Che l’incarico relativo alla 
direzione ed il coordinamento 
dell’appalto rifiuti e per altre 
eventuali mansioni connessi al 
coordinamento delle funzioni 
fondamentali inerenti al 
contratto relativo alla gestione 
della raccolta dei rifiuti 
aggiudicata al C. N.S. che 
scade  nel 2018   è consentito 
in quanto non comporta 
funzioni dirigenziali o 
direttive ed è a titolo gratuito ;  
Premesso quanto sopra;  
 
Ritenuto di procedere in 
merito con voti unanimi 
espressi nelle forme di legge 
visto il parere positivo del 
responsabile del servizio 
finanziario  

 
 



DELIBERA 
 
 

1 ) Di incaricare l’Ing. Friggi F. ad effettuare per l’anno 
2016 il dovuto supporto tecnico al responsabile 
amministrativo D.ssa Rosati M. relativamente alle 
questioni inerenti  la direzione ed il coordinamento 
dell’appalto rifiuti e per altre eventuali mansioni connessi 
al coordinamento delle funzioni fondamentali inerenti al 
contratto relativo alla gestione nella raccolta dei rifiuti 
aggiudicata al C. N.S. che scade  nel 2018,  in forma 
gratuita; 
 
2 ) Di incaricare l’Ing. Friggi F. ad effettuare per l’anno 
2016 il dovuto supporto tecnico al  responsabile 
amministrativo D.ssa Rosati M. relativamente a questioni 
tecniche quali, computi metrici, progettazione, stazione 
appaltante relativa alla centrale unica di committenza ecc.; 
 
3 ) Di dare atto che l’Ing. Friggi F. effettuerà un 
prestazione di servizio con pagamento a presentazione 

fattura,relativamente al 
servizio citato al punto 2 ) del 
deliberato per l’importo lordo  
di € 2500,00; 
 
4 ) Di indicare quale direttore 
tecnico a titolo gratuito del 
servizio di “raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana e servizi 
informativi  l’Ing. Friggi F. 
che si è reso disponibile a tale 
incarico. 
 
Di provvedere in merito alla 
spesa sopra citata con 
l’approvazione del bilancio 
esercizio 2016 in corso di 
predisposizione. 
 
 

 


